
diário oficial Nº 35.575  95Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1128/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163124, de 10/10/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico na área para implantação da 
rede de drenagem no entorno das Usinas da Paz, no Município de Igarapé-
Miri/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 24/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 997317
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 67/2023 - COSANPA.
Objeto: A contratação de pessoa Jurídica especializada na prestação de 
Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Dis-
cagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas 
modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância 
Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line, em conformidade 
com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Ter-
mo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA 
à CONTRATANTE de consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº. 
2022/1563784. Passam a fazer parte integrante deste Contrato. Data de 
assinatura: 09/08/2023.
Data de assinatura: 16/10/2023
Data de Vigência: 17.10.2023 a 16.10.2026
Contratada: TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
65.295.172/0001-85
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 996946
CONTRATO Nº 70/2023 - COSANPA.
Objeto: A prestação de serviço contínuo de manutenção corretiva, preven-
tiva, instalação e desinstalação de aparelhos condicionadores de ar em ge-
ral, incluindo sistema de climatização por dutos, com fornecimento de pe-
ças para atender as demandas da Companhia de Saneamento do Estado do 
Pará – COSANPA, de acordo com as especificações do Termo de Referência 
nº 015/2023-UESG/USSA/DPL e da proposta da empresa CONTRATADA.
Data de assinatura: 16/10/2023
Data de Vigência: 16.10.2023 a 15.10.2024
Contratada: POLO ENGENHARIA.COM LTDA, CNPJ: 03.202.674/0001-67
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 996953

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2018 - COSANPA.
Objeto: prorrogação excepcional da vigência contratual por mais 06 (seis) meses.
Data de assinatura: 09/10/2023
Data da vigência: 10.10.2023 à 09.04.2024
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 
22.973.408/0001-82
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 996871
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 93/2018 - COSANPA.
Objeto: prorrogação excepcional da vigência contratual por mais 06 (seis) meses.
Data de assinatura: 06/10/2023
Data da vigência: 10.10.2023 à 09.04.2024
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 
22.973.408/0001-82
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 996872
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2020 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 09/10/2023
Data da vigência: 10.10.2023 à 09.10.2024
Contratada: SÓLIDA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 14.109.263/0001-48
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 996873

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 90/2018 - COSANPA.
Objeto: prorrogação excepcional da vigência contratual por mais 06 (seis) meses.
Data de assinatura: 06/10/2023
Data da vigência: 10.10.2023 à 09.04.2024
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 
22.973.408/0001-82
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 996861

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COSANPA - Licença de Operação - Mosqueiro 5º Rua
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que está requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade – SEMAS – PA, Licença de Operação, através do pro-
cesso 001993/2023, para a operação do setor Mosqueiro 5º Rua, localizado 
no município de Belém, estado do Pará.
Belém – PA, 02 de outubro de 2023.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN
De acordo
Moises de Oliveira Wanghon
Coordenador Geral PRODESAN

Protocolo: 996980
COSANPA - Licença de Operação - Eduardo Angelim
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que está requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade – SEMAS – PA, Licença de Operação, através do pro-
cesso 001989/2023, para a operação do setor Eduardo Angelim, localizado 
no município de Belém, estado do Pará.
Belém – PA, 02 de outubro de 2023.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN
De acordo
Moises de Oliveira Wanghon
Coordenador Geral PRODESAN

Protocolo: 996981
COSANPA - Licença de Operação - Bengui
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que está requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade – SEMAS – PA, Licença de Operação, através do 
processo 001986/2023, para a operação do setor Bengui, localizado no 
município de Belém, estado do Pará.
Belém – PA, 02 de outubro de 2023.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN
De acordo
Moises de Oliveira Wanghon
Coordenador Geral PRODESAN

Protocolo: 996989
COSANPA - Licença de Operação - Cordeiro de Farias
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que está requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade – SEMAS – PA, Licença de Operação, através 
do processo 001977/2023, para a operação do setor Cordeiro de Farias, 
localizada no município de Belém, estado do Pará.
Belém – PA, 02 de outubro de 2023.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN
De acordo
Moises de Oliveira Wanghon
Coordenador Geral PRODESAN

Protocolo: 996985
COSANPA - Licença de Operação - 14º Setor
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que está requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade – SEMAS – PA, Licença de Operação, através do pro-
cesso 001997/2023, para a operação do 14º Setor, localizado no município 
de Belém, estado do Pará.
Belém – PA, 02 de outubro de 2023.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN
De acordo
Moises de Oliveira Wanghon
Coordenador Geral PRODESAN

Protocolo: 996996
COSANPA - Licença de Operação – Paracuri
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que está requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade – SEMAS – PA, Licença de Operação, através do 
processo 001994/2023, para a operação do setor Paracuri, localizado no 
município de Belém, estado do Pará.
Belém – PA, 02 de outubro de 2023.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN
De acordo
Moises de Oliveira Wanghon
Coordenador Geral PRODESAN

Protocolo: 996992


